SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL RECLUTAMENTO DI UN
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART. 24, COMMA 3, LETTERA A) L. 240/10 E DEL D.M. 10
AGOSTO 2021, N. 1062 - PON 2014-2020 AZIONE IV.6 GREEN PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/B1
GEOGRAFIA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI LINGUE E LETTERATURE, COMUNICAZIONE, FORMAZIONE E
SOCIETA DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 939 DEL 11/10/2021 - AVVISO
PUBBLICATO NELLA G.U. N. 80 DEL 08/10/2021

La Commissione giudicatrice, terminati i lavori della selezione in oggetto, formula la seguente
RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice, costituita in base al D.R. N. 1024 del 28/10/2021, si € riunita in prima seduta il
giorno 2/11/2021, alle ore 15.00, avvalendosi della piattaforma MS Teams ed ha designato quale Presidente
il prof. Giuseppe Borruso e quale Segretario il prof. Mauro Pascolini; in tale seduta ha preso atto dei criteri per
la selezione dei candidati.

La Commissione giudicatrice si € riunita il giorno 4/11/2021 alle ore 16.00, avvalendosi della piattaforma MS
Teams per la valutazione preliminare comparativa; in tale seduta ha proceduto a prendere visione dei candidati
ammessi; ha dichiarato che non sussistono condizioni di incompatibilita con i candidati; ha proceduto a
prendere visione dei titoli e della produzione scientifica presentati dai quattro candidati ammessi; ha verificato
la corrispondenza delle pubblicazioni presentate dai candidati con I'elenco delle pubblicazioni allegato alla
domanda di partecipazione; ha preso atto che nessuno dei commissari ha lavori in collaborazione con i
candidati nelle pubblicazione presentate dagli stessi; ha redatto un giudizio analitico per ciascun candidato sui
titoli e le pubblicazioni presentate; ha elaborato una valutazione comparativa ed ha ammesso tutti i quattro
candidati alla discussione dei titoli e della produzione scientifica.

La Commissione giudicatrice si & riunita il giorno 8/11/2021 alle ore 16.00, in modalita di teleconferenza per
lo svolgimento della discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, avvalendosi della

piattaforma MS Teams.

La Commissione ha proceduto allappello dei candidati; ha accertato I'identita di ogni singolo candidato; ha
dato lettura delle modalita di svolgimento della discussione; ha preso atto della rinuncia di un candidato, dopo
la sua identificazione; ha sentito singolarmente, in modalita telematica, i candidati che si sono presentati,
discutendo i titoli e le pubblicazioni di ciascuno; ha proceduto, terminata la discussione pubblica, all‘attribuzione
dei punteggi ai titoli e alle pubblicazioni presentate; ha dichiarato infine il vincitore della procedura concorsuale
e ha proceduto alla formulazione della graduatoria. ‘

La Commissione, con deliberazione assunta all'unanimita dei componenti, dichiara vincitore della presente
selezione il sottoindicato candidato:

BERTOCCHI Dario Punteggio: 71/100

e formula la seguente graduatoria:

BERTOCCHI Dario Punteggio: 71/100

VENTURINI Federico Punteggio: 67/100

Non si ritiene la candidata DI MATTEO Giovanna in possesso dei requisiti sufficienti per ricoprire la posizione
oggetto della procedura di valutazione comparativa.

Alla presente relazione finale sono annessi tutti gli allegati delle singole fasi della procedura, che ne fanno
parte integrante.

Ciascun commissario attesta che il verbale da lui inviato e identico a quello degli altri commissari.
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8 novembre 2021

Prof. Giuseppe Borruso, Presidente

Prof. Monica Morazzoni, Componente
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VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE
COMPARATIVA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART. 24,
COMMA 3, LETTERA A) L. 240/10 E DEL D.M. 10 AGOSTO 2021, N. 1062 - PON 2014-2020 AZIONE IV.6
GREEN PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/B1 GEOGRAFIA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI LINGUE E
LETTERATURE, COMUNICAZIONE, FORMAZIONE E SOCIETA DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE,
BANDITA CON D.R. N. 939 DEL 11/10/2021 - AVVISO PUBBLICATO NELLA G.U. N. 80 DEL 08/10/2021

ALLEGATO 1) al Verbale 1
CRITERI DI VALUTAZIONE
La Commissione giudicatrice della selezione in oggetto prende atto dei criteri di valutazione previsti dal bando.

La selezione avviene mediante valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul
curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

La commissione giudicatrice effettua una motivata valutazione seguita da una valutazione comparativa, facendo
riferimento allo specifico settore concorsuale e al profilo costituito dal settore scientifico disciplinare indicato
nell’ art. 1 del bando del curriculum e dei seguenti titoli, debitamente documentati, dei candidati:

a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, conseguito in Italia o all'estero;

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero;

c) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;

d) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali € prevista;

e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli
stessi;

f) titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali e prevista;

g) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

h) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca;

La valutazione di ciascun titolo & effettuata considerando specificamente la significativita che esso assume in
ordine alla qualita e quantita dell'attivita di ricerca svolta dal singolo candidato.

La commissione giudicatrice effettua la valutazione comparativa delle pubblicazioni di cui all'art. 4 del bando
sulla base-dei seguenti criteri:

a) originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale & bandita la procedura e col
profilo costituito dal settore scientifico disciplinare indicato nell” art. 1 del bando ovvero con tematiche
interdisciplinari ad essi correlate;

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della
comunita scientifica;

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica internazionale di
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in
collaborazione.

La commissione giudicatrice valuta altresi la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato,
l'intensita e la continuita temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di
allontanamento non volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La commissione prende atto che il bando prevede che i candidati possano presentare le pubblicazioni nel numero
massimo di 12 (dodici).

Qualora il candidato presenti un numero di pubblicazioni superiore al limite indicato, la commissione giudicatrice
procedera alla valutazione delle stesse in numero pari al limite di cui sopra e nell'ordine riportato nell’ “Elenco
delle pubblicazioni presentate” dal candidato. Nel caso in cui il candidato non presenti tale elenco, in numero
pari al limite di cui sopra, prendendo in considerazione le piu recenti come data di pubblicazione.



A seguito della valutazione preliminare i candidati comparativamente pit meritevoli, in regola con i requisiti di
cui all‘art. 2, primo comma, del bando, saranno ammessi, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del
numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unita, alla discussione pubblica con la commissione dei titoli
e della produzione scientifica. Saranno tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore
a sei.

L'esito della valutazione preliminare verra pubblicato all’Albo on-line di Ateneo e nel sito web dell’Ateneo in data
5 novembre 2021.

A seguito della discussione la commissione giudicatrice attribuira un punteggio ai titoli e a ciascuna delle
pubblicazioni presentate dai candidati ammessi.

Il punteggio massimo attribuibile a titoli e pubblicazioni & pari a 100 ed & cosi ripartito:
- titoli 60 punti

- pubblicazioni 40 punti

Letto, approvato e sottoscritto.

2 novembre 2021

Prof. Giuseppe Borruso, Presidente

Prof. Monica Morazzoni, Componente 7 @; ‘V(
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Prof. Mauro Pascolini, Segretario



ALLEGATO A al Verbale 2
Valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica

Candidato: BERTOCCHI Matteo

Tipologie di titoli

Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o
all'estero

Dottorato (Doctor Europeus) in Urbanistica, curriculum in Nuove
Tecnologie per la citta e I'ambiente. Scuola di dottorato in Architettura,
citta e design. Universita IUAV di Venezia.

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Due annualita (2020-2021) di professore a contratto presso I'Universita
Ca’ Foscari di Venezia. Attivita seminariale e di insegnamento in corsi
post-diploma a partire dal 2013.

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati
istituti italiani o stranieri

Ricercatore Post-Doc (2019-2021); 4 assegni di ricerca annuali (2017-
2021) e una borsa di ricerca (2019) presso Universita Ca’ Foscari di
Venezia. Collaboratore in diversi progetti sia in istituti italiani che stranieri
(Spagna e Belgio) e nell'ambito della progettazione europea (Interreg e
Horizon 2020).

Realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori
concorsuali nei quali & prevista

Non si applica.

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

Partecipazione ai seguenti progetti di ricerca:

- Regione Veneto - Ca' Foscari Venezia: Research on online presence
and web reputation of the museums and the cultural attractions on
regional scale.

— Interreg Italy-Croatia "Blutoursystem".

- Interreg MED "ShapeTourism".

- Interreg MED "AlterEco".

Inoltre ha ricoperto il ruolo di project manager and data specialist in

progetti riguardanti la mobilita di cittadini e turisti con I'utilizzo di dati

spaziali..

Titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali
& prevista

Non si applica.

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Partecipazione anche come relatore a 10 convegni nazionali e
internazionali (2018-2021).

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca

Non rilevato.

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: (rjportare gli estremi di ciascuna pubblicazione rispettando il limite previsto dal

bando)

1. Dario Bertocchi, Nicola Camatti, Jan van der Borg; "Tourism Peaks on the Three Peaks. Using big data to monitor where, when and
how many visitors impact the Dolomites UNESCO World Heritage Site" Fasc. 3, settembre 2021, Issn 0035-6697, pp. 59-81, Doi

10.3280/rgioa3-20210a12532, Rivista Geografica Italiana.

2. Bertocchi, Dario; Ferri, Camilla FAR FROM GENTRIFICATION AND TOURISTIFICATION? Residents’ Perception of Displacement on

Murano Island. 2021, SHIMA, Vol. 16 Number 1, pp. 168-187.

3. Dario Bertocchi, Nicola Camatti, Silvio Giove, Jan van der Borg (2020) Venice and overtourism. Simulating sustainable development
scenarios through Tourism Carrying Capacity modelin SUSTAINABILITY, vol. 12 (ISSN 2071-1050).

4. Dario Bertocchi; Francesco Visentin (2019) 7he Overwhelmed City”: Physical and Social Over-Capacities of Global Tourism in Venice in

SUSTAINABILITY, vol. 11, pp. 6937-6955 (ISSN 2071-1050).

5. Nicola Camatti, Dario Bertocchi, Hroje Carié, & Jan van der Borg (2020). A digital response system to mitigate overtourism. The case of
Dubrovnik. Journal of Travel & Tourism Marketing, 37(8-9), 887-901.

6. Egbert van der Zee; Dario Bertocchi; Dominique Vanneste (2020) Distribution of tourists within urban heritage destinations: a hot
spot/cold spot analysis of TripAdvisor data as support for destination managementin CURRENT ISSUES IN TOURISM, vol. 21 - 2018, pp.

1-22 (ISSN 1368-3500).

7. Egbert van der Zee; Dario Bertocchi (2019) Finding patterns in urban tourist behaviour: a social network analysis approach based on
TripAdvisor reviews in INFORMATION TECHNOLOGY & TOURISM, vol. 20, pp. 153-180 (ISSN 1098-3058) .

8. Daniele Oxoli; Gabriele Prestifilippo; Dario Bertocchi and Mayra Zurbaran (2018) Enabling spatial autocorrelation mapping in QGIS: The
Hotspot Analysis Plugin in GEAM. GEOINGEGNERIA AMBIENTALE E MINERARIA, vol. 151 (2) (ISSN 1121-9041).

9. Andrea Albarea; Dario Bertocchi; Nicola Camatti; Jan van der Borg (2020) Assessing crucial variables for consumer choice in Sharing
Economy accommodation sector. Airbnb in north east Italy in INTERNATIONAL JOURNAL OF DIGITAL CULTURE AND ELECTRONIC

TOURISM, vol. XX (ISSN 1753-5212).

10. Dario Bertocchi, Nicola Camatti, & Jan Van der Borg, (2020). Tourism Observatories for monitoring MED destinations performance.
The case of ShapeTourism project. Tourism: An International Interdisciplinary Journal, 65(4), 466-481.

11. Francesco Visentin; Dario Bertocchi (2019) Venice: An Analysis of Tourism Excesses in an Overtourism Icon , Overtourism: Excesses,
discontents and measures in travel and tourism, Wallingford, CABI, pp. 18-38 (ISBN 978 1 78639 982 3).

12. Bertocchi Dario, Nicola Camatti, Puia Arianna (in stampa). Business ecosystem, economia circolare e turismo sostenibile: relazioni,
sinergie e campi d'applicazione. ECONOMIA & AMBIENTE, vol. 2- 2021 in stampa, ISSN: 1593-9499.

N




Giudizio collegiale:
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del

candidato:

BERTOCCHI Matteo ha conseguito il titolo di dottore di ricerca nel 2017 in Urbanistica, curriculum in Nuove
Tecnologie per la citta e I'ambiente presso I'Universita IUAV di Venezia, con una tesi nell'ambito tematico del
turismo smart che si muove all'interno di una metodologia emergente di interpretazione e gestione di mega
dati. Ha completato da poco (ottobre 2021) un Research Fellow (Post-Doc) - Horizon2020 Project
"SmartCulTour" presso I'Universita Ca’ Foscari di Venezia dove attualmente & assegnatario di un contratto di
insegnamento in ambito geografico.

Il curriculum e i titoli sono congruenti con i requisiti necessari a ricoprire il ruolo di ricercatore a tempo
determinato di Tipo A cosi come definito dall”Azione IV.6 Green del PON 2014-2020 e con il profilo specifico
richiesto dal bando. In particolare si segnalano la partecipazione a diversi progetti di ricerca a livello europeo
(tre Interreg e un Horizon); la partecipazione anche come relatore a convegni e congressi internazionali e
nazionali, in particolare nell'ambito degli studi regionali riferiti al turismo e all'utilizzo dei big data e dei dati
spaziali.

Ha una discreta attivita didattica, negli ultimi due anni, a livello universitario, che in corsi di formazione post
diploma in qualificati istituti di formazione su tematiche riguardanti I'utilizzo dei dati spaziali specie in campo
turistico.

Dichiara di possedere una ottima conoscenza della lingua inglese (C1) e una elementare dello spagnolo; molto
buone le competenze in ambito GIS (ArcGIS e QGIS) e software di analisi dei dati.

La produzione scientifica del candidato che presenta per questa valutazione 12 pubblicazioni, di cui una in fase
di stampa, conta complessivamente 16 titoli, a partire dal 2018, dei quali un capitolo in volume come coautore,
e i restanti sono articoli in riviste di fascia A e B come coautore spesso di riferimento principale. E anche referee
per tre riviste (due di fascia A e una di fascia B).

Il suo contributo all‘attivita di ricerca, pur considerando la relativa brevita dopo il conseguimento del dottorato,
e la formazione teorica e metodologica mostrano una continuita tematica nel campo degli studi sul turismo e
sul fenomeno dell'overtourism e pill in generale sul comportamento e le ricadute economiche dei turisti con
I'applicazione di analisi spaziali, dimostrando una congruenza con il settore concorsuale 11/B1 e con il profilo
richiesto dal bando di concorso (settore scientifico disciplinare M-GGR/01).

'



Candidata: DI MATTEO Giovanna

Tipologie di titoli

Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o
all'estero

Dottorato (Doctor Europeus) in Studi Storici, Geografici ed Antropologici,
curriculum Geografico. Universita degli Studi di Padova.

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Assistenza alla didattica nei corsi di geografia IUAV e Ca Foscari di
Venezia (2020-21) e presso i Dipartimenti di Studi Umanistici e di
Economia dell’'Universita Ca Foscari di Venenzia (2021).

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati
istituti italiani o stranieri

Non rilevata attivita di ricerca, per quanto concerne la formazione risulta
la partecipazione ad alcuni brevi corsi relativi a tematiche geografiche e
della migrazione.

Realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori

@ prevista

L 4 - Non si applica.
concorsuali nei quali & prevista on st app
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca Nori Hlevata
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi )
Titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali . -

arig te 1qua Non si applica.

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Partecipazione anche come relatrice a 8 convegni nazionali e

internazionali.

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca

Premio Guido Cazzavillan 2018 per la migliore tesi magistrale in
economia. Dipartimento di Economia, Universita Ca’ Foscari Venezia.

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: (rjportare gli estremi di ciascuna pubblicazione rispettando il limite previsto dal
bando)
1. Di Matteo G., Migrants’ Support Volunteer Tourism in Border-Islands. Space and Memory in Lampedusa (Italy) and Lesvos (Greece),

Tesi di Dottorato.
(https://www.research.unipd.it/handle/11577/3372966?mode=full.988#.YFOTiK9Kg2x).

2. Di Matteo G., “Oltre la frontiera: rappresentazioni e immaginari geografici delle volontarie a Lampedusa”, in I. Dumont, G. Gambazza, E.
Gamberoni, Interstizi e novita: oltre il Mainstream. Esplorazioni di geografia sociale / Interstices and changes: beyond the Mainstream.
Explorations in Social Geography, Quaderni di Geografia — Geography Notebooks, 4:2, in stampa.

3. Di Matteo G., “Carrefours: Migrants’ Support Volunteer Tourism in Lesvos”, in L. Gallarini, D. Gavinelli, t. Maloutas, M. Novelli La Grecia
degli altri: percorsi letterari, geografici e culturali nella Grecia contemporanea, Lingue Culture Mediazioni, 8:1, 2021, pp. 115-133.

4. Di Matteo G., “Memorial Tourism and Citizen Humanitarianism: Volunteers’ Civil Pilgrimage to the “Life Jackets Graveyard” of Lesvos,
Greece”, in Gabrielsen Jumbert M., Pascucci E., Citizen humanitarianism: Refugee aid and borders in Europe, 2021, pp. 160-177.

5. Cavallo F., Di Matteo G., “Volunteer tourism and lived space: representations and experiences from Lesvos”, Tourism Recreation
Research, 46:1, 2020, pp. 19-38.

6. Di Matteo G., “Confini visibili e invisibili a Lampedusa, Il caso degli spazi vissuti dai volunteer tourists”, in S. Zilli, G. Modaffari (a cura
di), Confin(at)i/Bound(aries), Societa di Studi Geografici. Memorie geografiche, 18, 2020, pp. 521-528.

7. Bonanno G., Di Matteo G., Meraviglia G., Mura B., "Un tuffo genealogico. Riflessioni e lotte in dialogo", in Chisté, Del Re, Forti, Oltre il
lavoro domestico. Il lavoro delle donne tra produzione e riproduzione, 2020, Verona: Ombre Corte.

8. Di Matteo G., “Immigrazione e turismo in un contesto microinsulare. Sperimentazioni di responsabilita turistica a Lampedusa”, L'apporto
della Geografia tra rivoluzioni e riforme. Atti del XXXII Congresso Geografico Italiano (Roma, 7-10 giugno 2017), a cura di F. Salvatori,
A.Ge.l., Roma, 2019, pp. 2927-2933.

9. Di Matteo G., “Inaugurazione del Museo di Geografia di Padova. Esplora. Misura. Racconta (Padova, 3 dicembre 2019)”, Geostorie.
Bollettino e Notiziario del Centro Italiano per gli Studi Storico-Geografici; XXVII, n. 2-3, 2019, pp. 242-244.

Giudizio collegiale:
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica

della candidata:

DI MATTEO Giovanna ha conseguito il titolo di dottore di ricerca nel 2021 in Studi storici, geografici e
antropologici, curriculum in Studi Geografici presso I'Universita di Padova, con una tesi nell'ambito tematico
della dimensione del volontariato a supporto dei migranti nel contesto di Lampedusa e Lesbo in riferimento
alla dimensione immateriale della memoria e dello spazio. Attualmente svolge supporto all‘attivita didattica in
ambito geografico per alcuni corsi presso I'Universita Ca Foscari di Venezia.

Il curriculum e i titoli, considerata la brevita della carriera dopo il conseguimento del dottorato, sono
parzialmente congruenti e appena sufficienti con i requisiti necessari a ricoprire il ruolo di ricercatore a tempo
determinato di Tipo A cosi come definito dall”Azione IV.6 Green del PON 2014-2020 e con il profilo specifico
richiesto dal bando, anche in relazione al fatto che dal curriculum non si evince una sufficiente attivita di ricerca
se non quella condotta nell'ambito del dottorato di ricerca e della tesi di laurea magistrale.

Dichiara di possedere una ottima conoscenza della lingua inglese (C2) e una buona del francese (B1) e del
tedesco (B2) ed elementare del russo; di base le competenze in ambito GIS (QGIS) e avanzate per il software
di content analysis WordSmith Tool. Da segnalare il premio Guido Cazzavillan-Universita Ca Foscari 2018 per
la miglior tesi di laurea magistrale in Economia.



La produzione scientifica della candidata che presenta per questa valutazione 9 titoli, compresa la tesi di
dottorato di ricerca, conta complessivamente di 11 pubblicazioni, a partire dal 2019, di cui una in corso di
stampa, in riviste, alcune di fascia A, come unica autrice e talvolta come coautrice di riferimento principale.

Il suo contributo alla ricerca, considerando, come gia sottolineato, la brevita della carriera in ambito
accademico e la formazione teorica e metodologica mostrano una certa continuita tematica nel campo degli
studi sul tema del volontariato relativo ai flussi migratori nel Mediterraneo, del turismo e da ultimo nel campo
dell’ecologia in ambito lagunare, dimostrando una sufficiente congruenza con il settore concorsuale 11/B1 e
con il profilo richiesto dal bando di concorso (settore scientifico disciplinare M-GGR/01), ma un non ancora
consolidato profilo di ricerca.



Candidata: ROELOFSEN Maartje

Tipologie di titoli

Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o
all'estero

PhD in Sustinable Urban and Regional Developmnet (Human

Geography). University of Graz.

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Professore a contratto dal 2017 al 2021 presso I'Universita Macquarie
(Australia) e IULM (2021) (Milano). Numerose attivita seminariali (2016-
2020) presso universita straniere (Australia, Olanda, Spagna, Giappone)
e italiane (Milano e Bologna). Assistenza alla didattica (2017-2020)
presso I'Universita Macquarie (Australia).

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati
istituti italiani o stranieri

Ricercatore Post-Doc (2020-ad oggi) Universita della Catalogna;
Assegnista di ricerca (2012-2014) presso universita in Olanda e
Germania.

Realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori

Non si applica.

concorsuali nei quali € prevista

Ha partecipato in qualita di responsabile ai seguenti progetti di ricerca

internazionale.

— 2020: Challenging Platform Capitalism from within. A Study of Digital

Activism among Airbnb Users. Universitat Oberta de Catalunya,

Spain

2020: The Third Shift: Housework and Emotional Labour in the

Platform Economies of Tourism. Macquarie University, Australia.

— 2019-2020: Media Based Assessment as a Primary Document
Format in the Humanities. (Co-investigator). Macquarie University,
Australia

— 2018 - Virtual Reality in Learning and Teaching Geography
Macquarie University, Australia; Universita di Bologna.

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca | —
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

Titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali

& prevista Non si applica.

Partecipazione come relatrice a 10 convegni internazionali e co-

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali : ; h ; . i
giessl 9 erna organizzatrice di 6 congressi e conferenze internazionali.

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di

: Non rilevati.
ricerca

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: (rjportare gii estremi di ciascuna pubblicazione rispettando il limite previsto dal
bando)

1. 2021. Roelofsen, M., and Minca, C. “Sanitized homes and healthy bodies. Reflections on Airbnb’s response to the pandemic.” Ojkoromics
15 (May). https://doi.org/10.7238/0.n15.2104.

2. 2019. Minca C., and Roelofsen M. “Becoming Airbribeings. On datafication and the quantified Self in tourism.” Tourism Geographies.
https://doi.org/10.1080/14616688.2019.1686767.

3. 2018. Roelofsen, M. “Exploring the socio-spatial inequalities of Airbnb in Sofia, Bulgaria” Erdkunde 74(4) 313-327.
https://doi.org/10.3112/erdkunde.2018.04.04.

4. 2018. Roelofsen, M. “Performing ‘home’ in the sharing economies of tourism: the Airbnb experience in Sofia, Bulgaria.” Fennia 196(1).
https://doi.org/10.11143/fennia.66259.

5. 2018. Roelofsen, M., and Minca, C. “The Superhost. Biopolitics, place and community in the Airbnb dream-world of global hospitality.”
Geoforum 91, 170-181 https://doi.org/10.1016/j.geoforum.2018.02.021.

6. 2017. Roelofsen, M., and Peters, K. “*Doing femininity and respectability: Social networks and social capital among female members of
Dutch student organizations.” Lejsure Studies 36 (3) 341- 356. https://doi.org/10.1080/02614367.2015.1105860.

Giudizio collegiale:
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica

della candidata:

ROELOFSEN Maartje ha conseguito il titolo di dottore di ricerca nel 2018 in Sustinable Urban and Regional
Developmnet, curriculum Human Geography) all’'University di Graz.

Attualmente sta svolgendo un Research Fellow (Post-Doc) Project "NOUTUR" presso I'Open University della
Catalogna (Spagna).

Il curriculum e i titoli sono sufficientemente congruenti con i requisiti necessari a ricoprire il ruolo di ricercatore
a tempo determinato di Tipo A cosi come definito dall”Azione IV.6 Green del PON 2014-2020 e con il profilo
specifico richiesto dal bando. In particolare si segnalano la partecipazione a diversi progetti di ricerca a livello
internazionale (Spagna e Australia); la partecipazione come relatrice a convegni e congressi internazionali e
nazionali in particolare nell'ambito degli studi riferiti al turismo e alle forme del turismo basato su reti online e
nuove piattaforme.

Ha una discreta attivita didattica a livello universitario maturata, in particolare dopo I'acquisizione del dottorato,
in universita internazionali (Olanda, Italia, Australia, Austria) in campo geografico, economico e delle scienze
regionali.




Dichiara di possedere una ottima conoscenza della lingua olandese (lingua madre) e una ottima dell'inglese
(RTS-TOEFL 103/120), buona del tedesco (B2), elementare dell‘italiano e dello spagnolo; non dichiarate le
competenze in ambito informatico.

La produzione scientifica della candidata, che presenta per questa valutazione 6 pubblicazioni, conta
complessivamente di 9 titoli, a partire dal 2017, dei quali due capitoli su libro, e i restanti sono articoli su riviste
internazionali come coautrice e solo in due casi come singola autrice; ha in previsione per il 2022 (contratto
firmato) una monografia sul tema sulle forme dell'ospitalita turistica. E anche referee per otto riviste
internazionali di ambito geografico e turistico.

Il suo contributo all’attivita di ricerca, pur considerando la relativa brevita dopo il conseguimento del dottorato,
e la formazione teorica e metodologica mostrano una continuita tematica nel campo degli studi sul turismo e
delle piattaforme digitali legate ad esso, dimostrando una sufficiente congruenza con il settore concorsuale
11/B1 e con il profilo richiesto dal bando di concorso (settore scientifico disciplinare M-GGR/01).



Candidato: VENTURINI Federico

Tipologie di titoli

Titoli presentati dal candidato e valutati

Dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o
all'estero

PhD in Geography, University of Leeds.

Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'estero

Attivita seminariale (2017-2020) e assistente alla didattica presso
I'universita di Leeds e presso I'Universita di Udine (2017-2020)

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati
istituti italiani o stranieri

Titolare di due assegni di ricerca presso I'Universita di Udine:

— 2020: The centrality of waste management for responsible and
sustainable tourism: ZeroWaste principles and experiences applied
to communities in the Adriatic and Ionian region. (EUSAIR-RAFVG).

— 2021-in corso: I “Contratti di Fiume” nella Regione Friuli Venezia
Giulia: opportunita e futuri sviluppi per gli ambienti fluviali e le
comunita locali. (RAFVG).

Ha frequentato alcuni corsi di formazione in ambito geografico presso

universita italiane e straniere.

Realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori
concorsuali nei quali & prevista

Non si applica.

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

Oltre alle attivita relative agli assegni di ricerca ha partecipato come
membro associato al progetto di ricerca: Triangle-city cooperation:
building joint climate-resilient development in the Parana basin (CDKN;
IDRC; FFLA) (2017).

Inoltre & stato membro (2013-2016) o del network di ricerca
internazionale “Contested Cities” finanziato da EU (FP7-PEOPLE-PIRSES-
GA-2012-318944)

Titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali
€ prevista

Non si applica.

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Partecipazione come relatore a 44 convegni nazionali ed internazionali e
co-organizzatore di 5 congressi internazionali, di natura geografica e di
ecologia politica e sociale e

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca

Non rilevati.

bando)

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: (riportare gli estremi di ciascuna pubblicazione rispettando il limite previsto dal

1. Venturini, F. 2021. The Value of Social Ecology in the Struggles to Come. In: Hunt, S. E. (a cura di). Ecological Solidarity and the
Kurdish Freedom Movement: Thought, Practice, Challenges, and Opportunities. Lanham: Lexington Books, 3-23.

(1), 143-161. doi: 10.13133/2784-9643/16954.

2. Venturini, F. 2021. Circular Economy and Zero Waste for Environmental Education. Semestrale di studi e ricerche di geografia. XXXIII

doi.org/10.30687/978-88-6969-296-3/004.

3. Venturini, F. 2018. Urban Social Movements in Rio de Janeiro: The 'Missing' Environmental Question. In: Cristiano, S. (a cura di).
Through the Working Class Ecology and Society Investigated Through the Lens of Labour. Venezia: Edizioni Ca’ Foscari, 53-71. doi:

4. Verlinghieri, E. and Venturini, F. 2018. Exploring the Right to Mobility through the 2013 Mobilizations in Rio de Janeiro. Journal of
Transport Geography. 67, 126-136. doi: doi.org/10.1016/j.jtrange0.2017.09.008.

51-69.

5. Venturini, F. e Verlinghieri, E. 2014. Scarcity, Post-Scarcity and Local Community: L'Aquila as a Case Study. Planum. [Online]. II(29),

6. Venturini, F. 2020. Social Movements' Traces: The 2013 protests in Rio de Janeiro. K/JVESH SPACE, 2, 94-105.

social movements, 12(1), 43-46.

7. Venturini, F. 2020. Social movements' powerlessness at the time of covid-19: A personal account. Interface: A journal for and about

8. Venturini, F. e Ciani, M. 2020. Introduzione all’Edizione Italiana. In: Miley, T. J. And Venturini, F. (a cura di). La Vostra Liberta e la Mia:
Abdullah Ocalan e la Questione Curda nella Turchia di Erdogan. Milano: Punto Rosso, 9-28.

Rose books, 86-100.

9. Venturini, F. 2019. Reconceptualising the right to the city and spatial justice through social ecology. In: Venturini, F., Degirmenci, E.
and Morales-Bernardos, 1. (a cura di). Social Ecology and the Right to the City: Towards Ecological and Democratic Cities. Montreal: Black

10. Venturini, F. 2018. An Activist-Researcher as a Peace Delegate. In: Miley, T. J. e Venturini, F. (a cura di). Your Freedom and Mine:
Abdullah Ocalan and the Kurdish Question in Erdogan’s Turkey. Montreal: Black Rose books, 297-301.

11. Verlinghieri, E. e Venturini, F. 2014. Disaster Recovery and the Need for Community Participation: the C.A.S.E. Project in L'Aquila as a
Case Study. In: Calandra, L.M., et al. (a cura di). Multiple Geographical Perspectives on Hazards and Disasters. Roma: Valmar, 95- 104.

in Rio de Janeiro. Ph.D. tesi, University of Leeds.

12. Venturini, F. 2016. A Critical Perspective on Social Ecology and Urban Crises: Learning about, with and from Urban Social Movements

Giudizio collegiale:

La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del

candidato:

VENTURINI Federico ha conseguito il titolo di dottore di ricerca nel 2016 in Geografia, presso I'Universita di
Leeds (UK), con una tesi nell'ambito tematico dell'Ecologia sociale e delle crisi urbane con il caso studio di Rio
de Janeiro. Ha in corso un assegno di ricerca presso I'Universita di Udine riferito alla tematica dei contratti di

)
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fiume, successivo ad uno, sempre annuale, che si € occupato della gestione dei rifiuti in relazione anche al
turismo.

Il curriculum e i titoli sono congruenti con i requisiti necessari a ricoprire il ruolo di ricercatore a tempo
determinato di Tipo A cosi come definito dall”Azione IV.6 Green del PON 2014-2020 e con il profilo specifico
richiesto dal bando. In particolare si segnala il percorso formativo che vede oltre al dottorato due lauree
magistrali (Storia e Civilta Europee; Filosofia) che hanno segnato la prima parte, prima di approdare alla
geografia, del percorso di ricerca, dedicato a tematiche di natura sociale e politica in particolare alla questione
Curda; la partecipazione ad alcuni progetti di ricerca internazionali (EUSAIR; FP7-PEOPLE-PIRSES-GA; Network
CDKN; IDRC; FFLA ); la partecipazione anche come relatore a numerosi convegni e congressi internazionali e
nazionali in particolare nell'ambito dei filoni di ricerca segnalati.

Ha una sufficiente attivita didattica a livello universitario maturata negli ultimi due anni su tematiche riguardanti
I'ecologia degli spazi urbani e i movimenti sociali.

Dichiara di possedere una ottima conoscenza della lingua inglese (C1) e una buona del portoghese (B1),
elementare dello spagnolo; non dichiarate le competenze in ambito informatico.

La produzione scientifica del candidato che presenta per questa valutazione 12 pubblicazioni conta
complessivamente di 26 titoli, a partire dal 2014, dei quali 20 saggi e capitoli in opere collettanee solitamente
come autore singolo, e le restanti sono articoli in riviste di fascia A o peer-reviewed. E anche stato referee
anonimo per due riviste internazionali; ha inoltre tre articoli su riviste scientifiche, una di fascia A, in corso di
referaggio.

Il suo contributo all‘attivita di ricerca, pur considerando il periodo non lungo dopo il conseguimento del
dottorato, e la formazione teorica e metodologica mostrano due fasi nelle tematiche della ricerca: una prima
fase dedicata agli aspetti piu politici e sociali e una seconda che fa proprie, anche se non esclusivamente, le
tematiche di natura pil geografica riferite alla gestione dei rifiuti e delle dinamiche sociospaziali, dimostrando
una buona congruenza con il settore concorsuale 11/B1 e con il profilo richiesto dal bando di concorso (settore
scientifico disciplinare M-GGR/01).

4 novembre 2021

Prof. Giuseppe Borruso, Presidente

Prof. Monica Morazzoni, Componente — 6‘ ,\)\(\
MOM /\QA -

Prof. Mauro Pascolini, Segretario



ALLEGATO B al Verbale 2
Valutazione comparativa

Candidato: BERTOCCHI Dario
Giudizio comparativo: Candidato pienamente meritevole in possesso di titoli scientifici e didattici molto buoni

e congruenti ai fini della presente procedura concorsuale.

Candidata: DI MATTEO Giovanna
Candidata appena sufficientemente meritevole in possesso di titoli SC|ent|f|c1 e didattici da consolidare e
parzialmente congruenti con la presente procedura concorsuale.

Candidata: ROELOFSEN Maartje
Candidata sufficientemente meritevole in possesso di titoli scientifici e didattici sufficienti e congruenti con la

presente procedura concorsuale.

Candidato: VENTURINI Federico
Candidato pienamente meritevole in possesso di titoli scientifici e didattici buoni e congruenti con la presente

procedura concorsuale.

4 novembre 2021

Prof. Giuseppe Borruso, Presidente
Prof. Monica Morazzoni, Componente

) .
Prof. Mauro Pascolini, Segretario /('uopa\.,a Norn o ({7/ ‘Uv(



ALLEGATO A al Verbale 3
Punteggi

Candidato: BERTOCCHI Matteo

Titoli

| punti

43/60 |

Pubblicazioni

1. Dario Bertocchi, Nicola Camatti, Jan van der Borg; "Tourism Peaks on the Three Peaks. Using big data
to monitor where, when and how many visitors impact the Dolomites UNESCO World Heritage Site" Fasc.
3, settembre 2021, Issn 0035-6697, pp. 59-81, Doi 10.3280/rgioa3-20210a12532, Rivista Geografica
Italiana

punti

3,5

2. Bertocchi, Dario; Ferri, Camilla FAR FROM GENTRIFICATION AND TOURISTIFICATION? Residents’
Perception of Displacement on Murano Island. 2021, SHIMA, Vol. 16 Number 1, pp. 168-187.

punti

2,5

3. Dario Bertocchi, Nicola Camatti, Silvio Giove, Jan van der Borg (2020) Venice and overtourism.
Simulating sustainable development scenarios through Tourism Carrying Capacity model in
SUSTAINABILITY, vol. 12 (ISSN 2071-1050)

punti

2,5

4. Dario Bertocchi; Francesco Visentin (2019) The Overwhelmed City”: Physical and Social Over-
Capacities of Global Tourism in Venice in SUSTAINABILITY, vol. 11, pp. 6937-6955 (ISSN 2071-1050)

punti

2,5

5. Nicola Camatti, Dario Bertocchi, Hroje Cari¢, & Jan van der Borg (2020). A digital response system to
mitigate overtourism. The case of Dubrovnik. Journal of Travel & Tourism Marketing, 37(8-9), 887-901.

punti

6. Egbert van der Zee; Dario Bertocchi; Dominique Vanneste (2020) Distribution of tourists within urban
heritage destinations: a hot spot/cold spot analysis of TripAdvisor data as support for destination
management in CURRENT ISSUES IN TOURISM, vol. 21 - 2018, pp. 1-22 (ISSN 1368-3500)

punti

7. Egbert van der Zee; Dario Bertocchi (2019) Finding patterns in urban tourist behaviour: a social
network analysis approach based on TripAdvisor reviews in INFORMATION TECHNOLOGY & TOURISM,

vol. 20, pp. 153-180 (ISSN 1098-3058)

punti

8. Daniele Oxoli; Gabriele Prestifilippo; Dario Bertocchi and Mayra Zurbaran (2018) Enabling spatial
autocorrelation mapping in QGIS: The Hotspot Analysis Plugin in GEAM. GEOINGEGNERIA AMBIENTALE E
MINERARIA, vol. 151 (2) (ISSN 1121-9041)

punti

9. Andrea Albarea; Dario Bertocchi; Nicola Camatti; Jan van der Borg (2020) Assessing crucial variables
for consumer choice in Sharing Economy accommaodation sector. Airbnb in north east Italy in
INTERNATIONAL JOURNAL OF DIGITAL CULTURE AND ELECTRONIC TOURISM, vol. XX (ISSN 1753-
5212)

punti

2,5

10. Dario Bertocchi, Nicola Camatti, & Jan Van der Borg, (2020). Tourism Observatories for monitoring
MED destinations performance. The case of ShapeTourism project. Tourism: An International
Interdisciplinary Journal, 68(4), 466-481.

punti

11. Francesco Visentin; Dario Bertocchi (2019) Venice: An Analysis of Tourism Excesses in an
Overtourism Icon , Overtourism: Excesses, discontents and measures in travel and tourism, Wallingford,
CABI, pp. 18-38 (ISBN 978 1 78639 982 3)

punti

12. Bertocchi Dario, Nicola Camatti, Puia Arianna (in stampa). Business ecosystem, economia circolare e
turismo sostenibile: relazioni, sinergie e campi d’applicazione. ECONOMIA & AMBIENTE, vol. 2- 2021 in
stampa, ISSN: 1593-9499

Punti

2,5

Totale pubblicazioni

punti

28/40

{%Q



Candidata: Di Matteo Giovanna

Titoli

punti

20/60 |

Pubblicazioni

1. Di Matteo G., Migrants’ Support Volunteer Tourism in Border-Islands. Space and Memory in
Lampedusa (Italy) and Lesvos (Greece), Tesi di Dottorato.
(https://www.research.unipd.it/handle/11577/3372966?mode=full.988#.YFOTiK9Kg2x)

punti

2. Di Matteo G., “Oltre la frontiera: rappresentazioni e immaginari geografici delle volontarie a

Lampedusa”, in I. Dumont, G. Gambazza, E. Gamberoni, Interstizi e novita: oltre il Mainstream.

Esplorazioni di geografia sociale / Interstices and changes: beyond the Mainstream. Explorations in Social
Geography, Quaderni di Geografia — Geography Notebooks, 4:2, in stampa.

punti

3. Di Matteo G., “Carrefours: Migrants’ Support Volunteer Tourism in Lesvos”, in L. Gallarini, D.
Gavinelli, T. Maloutas, M. Novelli La Grecia degli altri: percorsi letterari, geografici e culturali nella Grecia
contemporanea, Lingue Culture Mediazioni, 8:1, 2021, pp. 115-133

Punti

4. Di Matteo G., “Memorial Tourism and Citizen Humanitarianism: Volunteers’ Civil Pilgrimage to the
“Life Jackets Graveyard” of Lesvos, Greece”, in Gabrielsen Jumbert M., Pascucci E., Citizen
humanitarianism: Refugee aid and borders in Europe, 2021, pp. 160-177

punti

5. Cavallo F., Di Matteo G., “Volunteer tourism and lived space: representations and experiences from
Lesvos”, Tourism Recreation Research, 46:1, 2020, pp. 19-38.

Punti

1,5

6. Di Matteo G., “Confini visibili e invisibili a Lampedusa, Il caso degli spazi vissuti dai volunteer
tourists”, in S. Zilli, G. Modaffari (a cura di), Confin(at)i/Bound(aries), Societa di Studi Geografici. Memorie
geografiche, 18, 2020, pp. 521-528.

Punti

7. Bonanno G., Di Matteo G., Meraviglia G., Mura B., "Un tuffo genealogico. Riflessioni e lotte in dialogo", in
Chiste, Del Re, Forti, Oltre il lavoro domestico. Il lavoro delle donne tra produzione e riproduzione, 2020,
Verona: Ombre Corte.

punti

8. Di Matteo G., “Immigrazione e turismo in un contesto microinsulare. Sperimentazioni di responsabilita
turistica a Lampedusa”, L'apporto della Geografia tra rivoluzioni e riforme. Atti del XXXII Congresso Geografico
Italiano (Roma, 7-10 giugno 2017), a cura di F. Salvatori, A.Ge.l., Roma, 2019, pp. 2927-2933.

punti

9. Di Matteo G.,"Inaugurazione del Museo di Geografia di Padova. Esplora. Misura. Racconta (Padova, 3
dicembre 2019)", Geostorie. Bollettino e Notiziario del Centro Italiano per gli Studi Storico Geografici; XXVII,
n. 2-3, 2019, pp. 242-244

punti

0,5

Totale pubblicazioni

punti

19/40




Candidato: VENTURINI Federico

Titoli

| punti

l

40/60 |

Pubblicazioni (riportare gli estremi di ciascuna pubblicazione valutata)

punti

1. Venturini, F. 2021. The Value of Social Ecology in the Struggles to Come. In: Hunt, S. E. (a cura di).
Ecological Solidarity and the Kurdish Freedom Movement: Thought, Practice, Challenges, and Opportunities.
Lanham: Lexington Books, 3-23.

punti

2. Venturini, F. 2021. Circular Economy and Zero Waste for Environmental Education. Semestrale di studi e
ricerche di geografia. XXXIII (1), 143-161. doi: 10.13133/2784-9643/16954.

punti

3. Venturini, F. 2018. Urban Social Movements in Rio de Janeiro: The 'Missing' Environmental Question. In:
Cristiano, S. (a cura di). Through the Working Class Ecology and Society Investigated Through the Lens of
Labour. Venezia: Edizioni Ca’ Foscari, 53-71. doi: doi.org/10.30687/978-88-6969-296-3/004.

punti

4. Verlinghieri, E. and Venturini, F. 2018. Exploring the Right to Mobility through the 2013 Mobilizations in
Rio de Janeiro. Journal of Transport Geography. 67, 126-136. doi: doi.org/10.1016/].jtrange0.2017.09.008.

punti

5. Venturini, F. e Verlinghieri, E. 2014. Scarcity, Post-Scarcity and Local Community: L'Aquila as a Case
Study. Planum. [Online]. II (29), 51-69.

punti

1,5

6. Venturini, F. 2020. Social Movements' Traces: The 2013 protests in Rio de Janeiro. K/JVESH SPACE, 2,
94-105.

punti

1,5

7. Venturini, F. 2020. Social movements' powerlessness at the time of covid-19: A personal account.
Interface. A journal for and about social movements, 12(1), 43-46.

punti

8. Venturini, F. e Ciani, M. 2020. Introduzione all'Edizione Italiana. In: Miley, T. J. And Venturini, F. (a cura
di). La Vostra Liberta e la Mia: Abdullah Ocalan e la Questione Curda nella Turchia di Erdogan. Milano:
Punto Rosso, 9-28.

punti

9. Venturini, F. 2019. Reconceptualising the right to the city and spatial justice through social ecology. In:

Towards Ecological and Democratic Cities. Montreal: Black Rose books, 86-100.

Venturini, F., Dedirmenci, E. and Morales-Bernardos, I. (a cura di). Social Ecology and the Right to the City:

punti

10. Venturini, F. 2018. An Activist-Researcher as a Peace Delegate. In: Miley, T. J. e Venturini, F. (a cura
di). Your Freedom and Mine: Abdullah Ocalan and the Kurdish Question in Erdogan’s Turkey. Montreal:
Black Rose books, 297-301.

punti

11. Verlinghieri, E. e Venturini, F. 2014. Disaster Recovery and the Need for Community Participation: the
C.A.S.E. Project in L’Aquila as a Case Study. In: Calandra, L.M., et al. (a cura di). Multiple Geographical
Perspectives on Hazards and Disasters. Roma: Valmar, 95-104.

punti

12. Venturini, F. 2016. A Gritical Perspective on Social Ecology and Urban Crises: Learning about, with and
from Urban Social Movements in Rio de Janeiro. Ph.D. tesi, University of Leeds.

Punti

Totale pubblicazioni

punti

27/40

8 novembre 2021

Prof. Giuseppe Borruso, Presidente

Prof. Monica Morazzoni, Componente
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Prof. Mauro Pascolini, Segretario  A\Ww su o \\b o 6-}»&6\



